



مروری بر مهمترین مناظره‌های انتخابات ریاست جمهوری

تلویزیون و نقش شفاف سازی و آگاهی بخشی

امریکا و مناظرات چهره به چهره

بر خلاف بسیاری که اولین مناظرات ریاست جمهوری در امریکار متعلق به سال ۱۹۷۶ و بین نیکسون و کندی می دانند باید گفت که اولین مناظره جدی بین نامزدهای ریاست جمهوری امریکا در سال های ۱۸۵۰ برگزار شد، آن هم بین آبراهام لینکلن و سناتور استفان ای داگلاس که یک مناظره چهره به چهره بود و بدون هیچ ناظری برگزار می شد. شیوه برگزاری این مناظره به این شکل بود که نامزدها با باز کردن هر مبحث یک سخنرانی یک ساعته داشتند و بعد از آن طرف مقابل برای پاسخگویی و مطرح کردن همان موضوع یک سخنرانی یک ساعت و نیمه! اما بسیاری مناظرات جدی کاندیداهای ریاست جمهوری امریکار با مناظره بین ریچارد نیکسون و جان اف کندی به خاطر می آورند؛ مناظره ای که در سال ۱۹۷۶ در شبکه NBC واشنگتن و با اجرای فرانک مک گی برگزار شد. این مناظره بعدها به یکی از پربیننده ترین مناظرات تاریخ امریکا تبدیل شد. ناکامی نیکسون در این مناظرات به قدری تلخ بود که نامزدهای دوره های بعدی انتخابات ریاست جمهوری امریکا به مدت ۱۶ سال از برگزاری آن سر باز زدند و این مناظرات در امریکا به پخش نشد. حتی یکی از این افراد خود نیکسون بود که در سال ۱۹۶۸ با برگزاری مناظره انتخاباتی مخالفت کرد و اتفاقا همان سال هم به عنوان رئیس جمهور ایالات متحده امریکا انتخاب شد. شاید جالب باشد که بدانید بیشتر کسانی که در مناظرات امریکامورد هدف قرار می گیرند آن دسته از مخاطبان و مردمی هستند که



بسیاری مناظرات جدی کاندیداهای ریاست جمهوری امریکار با مناظره بین ریچارد نیکسون و جان اف کندی به خاطر می آورند؛ مناظره ای که در سال ۱۹۷۶ در شبکه NBC واشنگتن و با اجرای فرانک مک گی برگزار شد. این مناظره بعدها به یکی از پربیننده ترین مناظرات تاریخ امریکا تبدیل شد. ناکامی نیکسون در این مناظرات به قدری تلخ بود که نامزدهای دوره های بعدی انتخابات ریاست جمهوری امریکا به مدت ۱۶ سال از برگزاری آن سر باز زدند

هستند که طی فرایند مناظره، سرنوشت نامزدها را تعیین می کند. نامزدها می توانند از این طریق به رای دهندگان نشان دهند که مشارکت سیاسی و مدنی چه اهمیتی دارد و تا چه اندازه می تواند روی سرنوشت رای دهندگان اثر بگذارد.

مروری بر پربیننده ترین مناظرات تلویزیون

مناظرات تلویزیونی انتخابات ریاست جمهوری در تمام کشورهایی که انتخاباتی از این دست دارند یکی از جذاب ترین و گاه پربیننده ترین برنامه های تلویزیونی است. یکی از شاخص ترین آن ها مناظرات رؤسای جمهور ایالات متحده امریکا است. شاید جنجالی ترین مناظره اخیر بین دونالد ترامپ و هیلاری کلینتون بود. در ایران نیز یکی از جذاب ترین بخش های انتخابات در دو دهه گذشته مناظرات زنده تلویزیونی بوده است که اجرای آن با صداوسیما به عنوان نهاد رسانه ای حاکمیتی و ملی است.

اهمیت مناظرات ریاست جمهوری در ایران تا جایی است که عده ای از رای دهندگان منتظر می مانند و بعد از مناظرات تصمیم خود را می گیرند. به غیر از نامزدها مجری مناظرات هم همیشه یکی از ارکان اجرا و برگزاری بوده است. مجریانی که از بدنه صداوسیما انتخاب می شوند و برای برقراری عدالت در حق هر یک از نامزدها نقشی جدی دارند. اینکه مجری تمایل به فرد و جریان خاصی نداشته و بتواند بی طرفانه یک مناظره را به پایان ببرد از اهمیت بالایی برخوردار است.

مناظره ها بخشی از فرایند دموکراتیک در انتخابات ریاست جمهوری به شمار می آیند. طی مناظره ها، فرصتی برای نامزدها پیش می آید تا سیاستها و همچنین دغدغه های خود را برای رای دهندگان به نمایش بگذارند. یکی از کارکردهای اصلی مناظره ها، آگاهی رسانی و اطلاع رسانی برای رای دهندگان است. از طرف دیگر، این مجادله ها میان نامزدها، فرصتی فراهم می آورد تا رای دهندگان نامزدها را با یکدیگر مقایسه کنند و تصمیمی آگاهانه بگیرند. کسانی که قرار است رای بدهند، از این مسیر با میزان آمادگی و اطلاعات هر یک از نامزدها آشنا می شوند.

در مناظره های انتخابات ریاست جمهوری، نامزدها هم این فرصت را دارند که به افکار عمومی مطابق میل خودشان شکل بدهند. آن ها می توانند لحظاتی به پادماندن خلق کنند و جملاتی بگویند که بابت همان یک جمله، از حمایت اکثریت بر خوردار شوند. در عین حال، عملکرد ضعیف هم می تواند منجر به از دست آرایشان در میان مردم شود. نگاهی به تاریخ نشان می دهد که مناظره ها همیشه نقشی کلیدی در فرایند انتخابات ریاست جمهوری ایفا کرده اند و گاهی برای همیشه سرنوشت نامزدها را تغییر داده اند. نقش رسانه ها و به طور ویژه، تلویزیون در فرایند مناظره های انتخابات ریاست جمهوری قابل انکار نیست. تلویزیون می تواند به افزایش شفافیت در این فرایند کمک کند تا رای دهندگان با تماشای مناظره، از دریچه آگاهی، تصمیم گیری کنند. فن بیان و هوشمندی از جمله مواردی